— 1 —

江西省药品监督管理局文件
赣药监人〔2022〕3 号

江西省药品监督管理局
关于开展第四届“寻找身边最美药师”

评选活动的通知

各设区市、赣江新区、省直管试点县(市)市场监督管理局、樟树

药品监督管理局:

根据《中国健康传媒集团 国家药监局执业药师中心 关于开

展第四届“寻找身边最美药师”活动的通知》相关要求,经研究,

决定在全省范围内组织开展第四届“寻找身边最美药师”的评选

活动，现将具体事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：江西省药品监督管理局

— 2 —

承办单位：江西省药品监督管理局行政受理与投诉举报中心

二、评选条件

“最美药师”被推选人必须具有执业药师资格并注册在岗。

在药品生产、经营(批发、零售)企业和医疗机构从事药品质量管

理和药学服务工作，且累计注册在岗时间不低于 2年(截至 2022

年 7 月 31 日)。药品零售门店的执业药师在岗期间应坚持在“江

西执业药师”APP 进行上下班打卡，且自 2022 年 4 月起，每月

打卡天数不得少于 20 天。严格履行执业药师岗位职责，遵纪守

法，执业行为规范，职业道德高尚，无违法违纪行为,无重大差

错事故，并至少满足下列条件之一:

（一）在抗击新冠肺炎疫情期间坚守岗位、履职尽责，热心

服务患者、宣传防疫知识，工作突出，获得较大荣誉，得到社会

公众认可或者是重大项目主要贡献者。

（二）爱岗敬业、认真负责、责任心强，在保障药品质量、

防止药品安全事故、杜绝可能存在的药品安全隐患方面成绩突出。

（三）以患者为中心，认真履行执业药师职责,积极开展慢

病管理、健康宣教等药学服务等工作，运用所学专业知识热心服

务患者，业务精湛，在减少用药风险、保障用药安全、提升治疗

效果方面表现突出。

（四）在边远贫困地区基层单位工作,心系公众,默默奉献,

在保障药品供应、维护公众健康等方面做出了不平凡的事迹。

（五）积极参加社会公益活动和《药品管理法》《疫苗管理

— 3 —

法》等药品法律法规普法工作。

三、评选流程

本次评选活动不收取任何费用，活动分四个阶段进行，具体

安排如下:

（一）报名阶段。各地需做好如下申报工作: 一是组织辖区

内的相关单位，推荐符合评选条件的人员参与申报。二是转接、

审核我局通过自荐渠道接收的自荐者申报材料,合格者可作为候

选人报送省局。各地监管部门应严格审核并实地走访,择优推荐

不超过 5 名“最美药师”报送省局。报名截止时间: 2022 年 7

月 31 日。

（二）评审阶段。省局行政受理与投诉举报中心负责收集参

选材料、开展资格审查、组织评审评选等具体事宜。其中，资格

审查贯穿评选全过程，请各地严格把关，不符合评选条件者，请

勿推荐。凡材料中存在不实信息者，一经查实即取消评选资格。

（三）公示阶段。对评选出的前 10 名执业药师在省局官网

和“江西省执业药师管理”网站进行公示。

（四）表彰阶段。对评选出的江西省“身边最美药师”进行

表彰，并择优推荐参加第五届全国“寻找身边最美药师”评选。

四、申报材料

需同时提交被推选人的纸质材料和电子材料。

（一）纸质材料

1.《第四届江西省“身边最美药师”推荐表》(附件)，填写

— 4 —

后打印，并加盖公章。

2.优秀事迹介绍(不少于 2000 字)，A4 纸打印。

3.近五年获得表彰奖励等相关证明材料复印件。

4.执业药师资格证和执业药师注册证复印件。

（二）电子材料

1.《第四届江西省“身边最美药师”推荐表》(附件)。

2.优秀事迹介绍(不少于 2000 字，word 版)。

3.近五年获得表彰奖励等相关证明材料的扫描件。

4.证件照、工作照各一张(画面清晰，图片格式为 JPG，图

片需大于 1M)。

5.执业药师资格证和执业药师注册证的扫描件。

电子材料统一压缩打包，邮件标题按照“市-县(区)-执业单

位-姓名”格式统一标注,所有文档或图片名称按照“市-县(区)-

执业单位-姓名( 推荐表/优秀事迹/获奖证明/证件照/工作照/

执业药师资格证/执业药师注册证)”格式统一标注,发送至邮

箱:641729494@qq. com。

(推荐单位的所有推荐材料,不存在包括[不限于]肖像权、名

誉权、隐私权、著作权、商标权等问题，以及由此产生的法律责

任。主办方亦不承担以上问题及产生的法律责任。如出现上述纠

纷，将保留取消活动资格及追回授予荣誉的权利。)

五、工作要求

一是高度重视，加强组织领导。请各地充分认识评选“最美

— 5 —

药师”活动的重要意义，认真组织，鼓励和引导相关企业及执业

药师积极参与,充分借助当地主流传统媒体及新媒体平台，宣传

好辖区内“身边最美药师”故事，提升此次活动的知晓度和参与度。

二是突出主题，坚持面向基层。“最美药师”被推选人以药

品零售企业(包括连锁总部、连锁药店和单体药店)、药品批发企

业、药品生产企业的执业药师为重点，同时鼓励在医疗机构内寻

找。推选出身边看得见、可学习、能推广、事迹感人的先进人物。

三是推优推先，严格资质审查。严审被推荐人资质条件,规

范申报材料，严禁存在“挂证”、注册年限不达标、事迹材料字

数不达标等不符合评选条件的执业药师参加评选。评选出的“最

美药师”接受社会监督，如被举报与评选条件不符，一经查实,

将取消“最美药师”资格。

附件: 第四届江西省“身边最美药师”推荐表

江西省药品监督管理局

2022 年 3 月 28 日

（公开属性：主动公开）

— 6 —

附件

第四届江西省“身边最美药师”推荐表

姓名 性别

照片

身份证号

执业单位

政治面貌 民族

单位类别
（）药品生产（）药品批发（）零售连锁总部（）零售连锁门店

（）单体药店（）医疗机构 （）其他

单位地址

移动电话 办公电话 邮编

最高学历 学位 专业

职务/职称 累计从事药学工作年限

执业药师资格证号 资格证类别 （）药学 （）中药学

执业药师注册证号 累计注册年限

被推选人

基本情况

内容包括现任岗位职务，药学学习、工作的起始时间、经历以及优

秀事迹摘要，字数为 300—500 字。

另附页报送 2000 字左右的详细事迹介绍。

被推选人

近五年

获奖情况

获得表彰奖励情况简介，字数为 100—200 字。

（另附相关证明）

— 7 —

被推选人

个人承诺

本人郑重声明：

1.本人严格履行执业药师岗位职责，遵纪守法，执业行为规范，

无违法违纪行为，无重大差错事故，不存在“挂证”等行为。

2.为第四届“寻找身边最美药师”活动提供的文字、图片等所

有材料真实、准确，无虚假材料。

3.本人如提供虚假材料，愿意承担提供虚假材料所引起的一切

后果。

承诺人签字：

年 月 日

执业单位

意见

该同志诚信守法、无违法违纪行为，申报材料内容均真实合法，

符合推荐条件，现予以推荐。

（盖章） 年 月 日

联系人： 联系电话：

市（赣江新区

/直管县市/

樟树）局推荐

意见

该同志诚信守法、无违法违纪行为，申报材料内容均真实合法，

符合推荐条件，现予以推荐。

（盖章）

年 月 日

联系人： 联系电话：

注：被推选人详细事迹材料、近五年获奖相关证明材料随该表一同报送。

纸质材料邮寄至：江西省南昌市北京东路 1566 号省局行政受理与投诉举报中心（邮

编 330029）；联系人：李敏；联系电话：0791-88555387。

电子版发送至邮箱：641729494@qq.com。

mailto:641729494@qq.com。

江西省药品监督管理局综合规财处 2022 年 3月 28 日印发